



# UPCOMING ONLINE BATCHES

## September 2022

**07 SEP 2022**

**01:00 PM to 03:00 PM**

**BANK ONLINE LIVE CLASS**

**10:30 AM to 12:30 PM**

**SSC ONLINE LIVE CLASS**

**BILINGUAL**

**14 SEP 2022**

**08:00 AM to 10:00 AM**

**BANK ONLINE LIVE CLASS**

**05:30 PM to 07:30 PM**

**SSC ONLINE LIVE CLASS**

**BILINGUAL**

**21 SEP 2022**

**10:30 AM to 12:30 PM**

**BANK ONLINE LIVE CLASS**

**03:00 PM to 05:00 PM**

**SSC ONLINE LIVE CLASS**

**BILINGUAL**

**28 SEP 2022**

**07:30 PM to 09:30 PM**

**BANK ONLINE LIVE CLASS**

**08:00 AM to 10:00 AM**

**SSC ONLINE LIVE CLASS**

**BILINGUAL**

**14 SEP 2022**

**11:30 AM to 01:30 PM**

**BANK ONLINE LIVE CLASS**

**BENGALI+ENGLISH**

**28 SEP 2022**

**04:00 PM to 06:00 PM**

**BANK ONLINE LIVE CLASS**

**BENGALI+ENGLISH**



[www.mahendras.org](http://www.mahendras.org)



7052477777/7052577777



## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

**Q 1- According to 2011 census what is Rural populations of India?**

**Q 1- 2011 की जनगणना के अनुसार भारत की ग्रामीण आबादी कितनी है?**

1. 833.1 million
2. 800.1 million
3. 893.1 million
4. 933.1 million



## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

**As per the Provisional Population Totals of Census 2011, the total population of India was 1210.2 million. Of this, the rural population stands at 833.1 million and the urban population 377.1 million.**

2011 की जनगणना के अनंतिम जनसंख्या योग के अनुसार, भारत की कुल जनसंख्या 1210.2 मिलियन थी। इसमें से ग्रामीण आबादी 833.1 मिलियन और शहरी आबादी 377.1 मिलियन है।



## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

**Q 2- When is the International Tiger Day celebrated every year?**

**Q 2- अंतर्राष्ट्रीय बाघ दिवस हर साल कब मनाया जाता है?**

1. 11 July
2. 15 July
3. 12 July
4. 29 July



# GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

1. **11 July-** World Population Day
2. **12 July-** Malala Day
3. **15 July-** World Youth Skills Day



## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

**Q 3- PMJDY is a nationwide scheme launched by the Government of India to ensure the financial inclusion of every individual who does not have a bank account in India. What was the overdraft limit this scheme?**

**Q 3- PMJDY भारत सरकार द्वारा शुरू की गई एक राष्ट्रव्यापी योजना है जिसका उद्देश्य भारत में बैंक खाता नहीं रखने वाले प्रत्येक व्यक्ति का वित्तीय समावेशन सुनिश्चित करना है। इस योजना की ओवरड्राफ्ट सीमा क्या थी?**

1. 6,000
  2. 7,000
  3. 8,000
  4. 10,000
- 0



## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

**Q 4- The Government of India releases MSP of agricultural produce from time to time. What is the full form of MSP?**

**Q 4- भारत सरकार समय-समय पर कृषि उपज का एमएसपी जारी करती है। एमएसपी का फुल फॉर्म क्या है?**

1. Minimum Selling Price
2. Minimum Support Price
3. Maximum Selling Price



## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

- **Minimum Support Price (MSP) is a form of market intervention by the Government of India to insure agricultural producers against any sharp fall in farm prices.**
- न्यूनतम समर्थन मूल्य (MSP) कृषि उत्पादकों को कृषि कीमतों में किसी भी तेज गिरावट के खिलाफ बीमा करने के लिए भारत सरकार द्वारा बाजार में हस्तक्षेप का एक रूप है।
- **The minimum support prices are announced by the Government of India at the beginning of the sowing season for certain crops.**





## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

- The MSP is decided on the basis of the recommendations of the Commission for Agricultural Costs and Prices (CACAP).
- एमएसपी कृषि लागत और मूल्य आयोग (सीएसीपी) की सिफारिशों के आधार पर तय किया जाता है।



## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

**Q 5- Which state celebrates the popular Hornbill festival ?**

**Q 5- कौन सा राज्य लोकप्रिय हॉर्नबिल उत्सव मनाता है?**

1. Sikkim
2. Odisha
3. Nagaland
4. West Bengal



## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

1. **Sikkim-** Losoong Festival, Losar Festival
2. **Odisha-** Ratha Yatra, Chhau Festival, Sitalsasthi Carnival, Konark Dance Festival
3. **West Bengal-** Poush Sankranti, Durga Puja



## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

**Q 6- Who among the following is not a member of G7?**

**Q 6- निम्नलिखित में से कौन G7 का सदस्य नहीं है?**

1. France
2. Germany
3. Russia
4. Japan



## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

- Canada, France, Germany, Italy, Japan, the United Kingdom and the United States.
- Russia was suspended in March 2014 due to the annexation of Crimea.
- कनाडा, फ्रांस, जर्मनी, इटली, जापान, यूनाइटेड किंगडम और संयुक्त राज्य अमेरिका।
- क्रीमिया के कब्जे के कारण मार्च 2014 में रूस को निलंबित कर दिया गया था।



## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

**Q 7- Who has written the book 'Overdraft: Saving the Indian Saver'?**

**Q 7- 'ओवरड्राफ्ट: सेविंग द इंडियन सेवर' पुस्तक किसने लिखी है?**

1. Manmohan Singh
2. Urjit Patel
3. Raghuram Rajan
4. Shaktikanta Das



## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

**Q 8- Which of the following minister launched the National Portal for Transgender Persons?**

**Q 8- निम्नलिखित में से किस मंत्री ने ट्रांसजेंडर व्यक्तियों के लिए राष्ट्रीय पोर्टल लॉन्च किया?**

1. Thaawar Chand Gehlot

2. Subrahmanyam Jaishankar

3. Ravi Shankar Prasad

4. Nitin Gadkari



## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

**Q 9- Saubhagya yojana is scheme that provide subsidy on equipment such as transformers, wires, and meters and provide power connection in both the urban and rural areas.. What does SAUBHAGYA stand for?**

**Q 9- सौभाग्य योजना वह योजना है जो ट्रांसफार्मर, तार और मीटर जैसे उपकरणों पर सब्सिडी प्रदान करती है और शहरी और ग्रामीण दोनों क्षेत्रों में बिजली कनेक्शन प्रदान करती है। सौभाग्य का क्या अर्थ है?**

1. Solar Bijli Har Ghar Yojana
2. Sahaj Bijli Har Ghar Yojana
3. Sehar Bijli Har Ghar Yojana





## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

- The scheme is also called as " Pradhan Mantri Sahaj Bijli Har Ghar Yojana " .
- इस योजना को "प्रधान मंत्री सहज बिजली हर घर योजना" भी कहा जाता है।
- The scheme is related to " Electricity Connections " .
- यह योजना "बिजली कनेक्शन" से संबंधित है।
- It was launched in September 2017 by Prime Minister Narendra Modi .
- इसे सितंबर 2017 में प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी द्वारा लॉन्च किया गया था।



## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

- The scheme will provide subsidy on equipment such as transformers, wires, and meters.
- यह योजना ट्रांसफार्मर, तार और मीटर जैसे उपकरणों पर सब्सिडी प्रदान करेगी।
- The power connection will be provided in both the urban and rural areas.
- शहरी और ग्रामीण दोनों क्षेत्रों में बिजली कनेक्शन दिया जाएगा।



## GENERAL AND FINANCIAL AWARENESS

**Q 10- The Kisan Credit Card scheme is a Government of India scheme which provides farmers with timely access to credit. This scheme was launched in 1998 on the recommendation of which committee?**

**Q 10- किसान क्रेडिट कार्ड योजना भारत सरकार की एक योजना है जो किसानों को समय पर ऋण उपलब्ध कराती है। यह योजना 1998 में किस समिति की सिफारिश पर शुरू की गई थी?**

- 1. R. V. Gupta Committee**
- 2. Nachiket Mor Committee**
- 3. Usha Thorat Committee**



THANK  
YOU!



LIKE



SHARE

SUBSCRIBED

